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Sprzęgło cierne do napędu krzywek w wieloczynnościowych
maszynach do szycia

Przedmiotem wynalazku jest sprzęgło cierne do
napędu krzywek w wieloczynnościowych maszy¬
nach do szycia.

Dotychczas znane i stosowane sprzęgła cierne do
napędu krzywek w wieloczynnościowych maszy¬
nach do szycia posiadają skomplikowaną budowę,
w których wykorzystano tarcie między rolkami
i bieżniami. W konstrukcji tego sprzęgła wystę¬
puje sześć rolek i dwie bieżnie, z których trzy rol¬
ki i jedna bieżnia służą do napędu krzywek a po¬
zostałe trzy rolki oraz druga bieżnia zabezpieczają
krzywki przed ich ruchem wstecznym. Prawidłowe
działanie tego sprzęgła wymaga wysokiej dokład¬
ności wykonania jego części składowych, gdyż
w przeciwnym razie sprzęgło ulega zakleszczaniu.

Znana jest również inna konstrukcja sprzęgła
ciernego w którym wykorzystano tarcie między
ukształtowanymi segmentami i bieżnią. Stosowany
w tym sprzęgle segment krzywkowy do zabezpie¬
czenia krzywek przed ruchem wstecznym, nie za¬
pewnia niezawodnej pracy tego sprzęgła, gdyż za¬
bezpieczenie to jest o powolnym działaniu (jest
mało czułe) i są przypadki, że krzywki zamiast
ruchu obrotowego przerywanego jednokierunko¬
wego, wykonują ruch drgający w zakresie tego
samego położenia.

Celem wynalazku jest opracowanie sprzęgła cier¬
nego do napędu krzywek w wieloczynnościowych
maszynach do szycia, nie mającego wad sprzęgieł
dotychczas stosowanych w maszynach do szycia.
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Zgodnie z postawionym zadaniem w sprzęgle we¬
dług wynalazku, ruch obrotowy przerywany w jed¬
nym kierunku uzyskuje się od ruchu obrotowego
wałka głównego maszyny do szycia za pośredni¬
ctwem mimośrodu umiejscowionego na wałku
głównym, trójramiennej dźwigni połączonej sztyw¬
no z zabierakiem i osadzonej obrotowo w osi krzy¬
wek, której jedno z ramion zaopatrzone w rolkę
współpracuje z mimośrodem a drugie ramię służy
jako zderzak współpracujący z krzywką regulującą
skok wychyleń.

Do napędzania sprzęgła zastosowano odpowie¬
dnio ukształtowany pierścień połączony z krzyw¬
kami za pomocą tulei oraz prostą dźwignię, kanał-
kiem powiązaną z pierścieniem i podpieraną w jed¬
nym końcu zabierakiem połączonym z dźwignią
napędzającą sprzęgło. Do zabezpieczenia przed ru¬
chem wstecznym zastosowano drugą dźwignię osa¬
dzoną kanałkiem na pierścieniu i podpieraną w dru¬
gim końcu wkrętem osadzonym w podstawie.

Szerokość pierścienia, szerokość kanałków dźwi¬
gni oraz odległość podparcia dźwigni są tak do¬
brane, że zapewniają hfezawodne zakleszczanie
się dźwigni na pierścieniu, konieczne do prawi¬
dłowej pracy sprzęgła. Sprzęgło o powyższej kon¬
strukcji niezawodnie nadaje zespołowi krzywek
ruch obrotowy przerywany w jednym kierunku,
konieczny dla uzyskania poprawnych ściegów
ozdobnych w maszynach wieloczynnościowych.

Przedmiot wynalazku pokazany jest w przy-
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kładzie na załączonym rysunku, którego fig. 1
przedstawia sprzęgło w widoku od dołu, fig. 2
sprzęgło w przekroju osiowym, fig. 3 rozkład sił
działających w sprzęgle.

Sprzęgło według wynalazku ma tuleję 1 osadzo¬
ną obrotowo w podstawie 2. Na tulei 1 osadzona
jest .obsada krzywek 3 wyposażona w zabierak 4
i wkręt 5. W tulei 1 obrotowo osadzony jest wałek
6 na jednym końcu którego przy pomocy wkręta
8 zamocowany jest pierścień 7 a na drugim końcu
jest osadzony zabierak 9 oraz jest zamocowana trój-
ramienna dźwignia 10. Na ramionach dźwigni 10
są osadzone: zderzak 11 przymocowany nitami 12,
rolka 13 osadzona obrotowo na wkręcie 14 umoco¬
wanym sztywno do ramienia dźwigni 10 nakrętką
15 i sprężyna 16 umocowana swym drugim koń¬
cem do podstawy 2 wkrętami 17.

Trójramienna dźwignia 10 połączona jest z zabie-
rakiem 9 przy pomocy nita 18. Tuleja 1 ma pier¬
ścień 19, który współpracuje z dźwigniami 20 i 21.

Dźwignia 20 swym kanałem, wykonanym w jed¬
nym jej końcu, umiejscowiona jest na pierścieniu
19 a w drugim końcu jest podparta zabierakiem 9.
Dźwignia 20 jest dociskana do zabieraka 9 i pier¬
ścienia 19 sprężynką 22, której jeden koniec za¬
czepiony jest w otworze dźwigni 20 a drugi koniec,
wkrętem 23 umocowany jest do zabieraka 9. Seg¬
ment 24 trójramiennej dźwigni 10 zabezpiecza przed
wypadnięciem dźwignię 20 z pierścienia 19. Dźwi¬
gnia 21 swym kanałem znajdującym się w jednym
jej końcu, jest umiejscowiona na pierścieniu 19
a drugi jej koniec podparty jest wkrętem 25 wkrę¬
conym w podstawę 2.

Dźwignia 21 jest dociskana do wkręta 25 i pier¬
ścienia 19 sprężyną 26, której jeden koniec wchodzi
w otwór dźwigni 21 a drugi jej koniec jest przy¬
mocowany do podstawy 2 wkrętem 27. Łeb wkręta
25 zabezpiecza dźwignię 21 przed wypadnięciem
z pierścienia 19. Trójramienna dźwignia 10 pod¬
czas obrotów głównego wałka 30 wykonuje ruchy
wahadłowe wokół osi 28 na skutek odchylenia rol¬
ki 13 przez mimośród 29 zamocowany na głównym
wałku maszyny przy pomocy wkręta 31 oraz na
skutek przyciągania rolki 13 do mimośrodu 29 sprę¬
żyną 16. Wielkość amplitudy wychyleń trójramien¬
nej dźwigni 10 regulowana jest krzywką 32 o któ¬
rą zderzak 11 opiera się w tym czasie, gdy część
33 mimośrodu 29 znajduje się po przeciwnej stro¬
nie osi głównego wałka 30 niż jest to pokazane na
rys. fig. 1 i fig. 2.

Trójramienna dźwignia 10 nie wychyla się gdy
krzywka 32 podpiera zderzak 11 w takim położe¬
niu, przy którym rolka 13 nie styka się z częścią 33
mimośrodu 29, to jest kiedy znajduje się w poło¬
żeniu jak ha fig 1 i 2.

Przekształcenie ruchu wahadłowego trójramien¬
nej dźwigni 10 na jednokierunkowy ruch obroto¬
wy przerywany tulei 1, a tym samym i obsady krzy¬
wek 3 następuje przy pomocy pierścienia 19 i dźwi¬
gni 20 i 21. Dźwignia 20 służy do napędzania pier¬
ścienia 19 to jest zabezpieczenia go przed jego
cofaniem się.

Gdy rolka 13 jest odpychana przez część 33 mimo¬
środu 29 wtedy trójramienna dźwignia 10 raz£m
z« zabierakiem 9 obraca się wokół osi 28. Zabierak

9 naciska na podpierany koniec dźwigni 20 w miej¬
scu 34 i wprawia ją w ruch obrotowy wokół osi 28.
Aby pierścień 19 tulei 1 wraz z obsadą krzywek 3
miał ten sam ruch obrotowy wokół osi 28 dźwignia

5 20 musi znajdować się w stanie spoczynku wzglę¬
dem pierścienia 19. Siły działające na dźwignię 20
są pokazane na fig 3. Są to siły stykowe Ft, Rj, R3,
które działają w miejscach 34, 35 i 36. Siła Ft wy¬
wierana jest przez zabierak 9. Działa na dźwignię

1° 20 w miejscu styku 34. Jest to siła czynna. Siły Ni
i Ti są składowymi siłami — normalną i styczną
siły Fi. Składowa styczna Ti jest siłą tarcia. Siły
R3 i R3 są to siły oddziaływania pierścienia 19 na
dźwignię 20 w miejscach styku 35 i 36. Są to siły

15 bierne — reakcje, które powstają na skutek działa¬
nia siły czynnej F^

Siły N2 i N3 oraz Tt i T3 są odpowiednio składo¬
wymi normalnymi i stycznymi sił R* i R3. Składowe
styczne T3 i T3 są siłami tarcia. Na dźwignię 20
działają trzy siły Fi, R* i R3. Na podstawie twier¬
dzenia z mechaniki o trzech siłach wiadomo, że
jeśli dźwignia 20 ma być w spoczynku względem
pierścienia 19 i zabieraka 9 to linie działania tych
sił muszą przecinać się w jednym punkcie. Skła¬
dowe sił tarcia Ti, Tt i Tg nie mogą mieć wartości
większych od wartości maksymalnych określonych
wzorami Txmax = juiNi, T2max = ju2N2 i T3max
= ^N8 gdzie ^ = tg ct ;^2 = tg q2 i ju3 =tg£3
są współczynnikami tarcia. Kąty gi, c2 i £3 są ką¬
tami tarcia i określają one odchylenia sił Fi, R2
i Ri od kierunków normalnych, przy nierozwinię-
tych siłach tarcia Ti < Timax, Tt < T2 max i T3
< T3max. Siły Fi, R* i R3 odchylone są od kierun¬
ków normalnych odpowiednio o kąty mniejsze niż35
kąty tarcia ci, gt i &•

Na fig. 3 wymiar „a" podaje położenie punktu
37, przecięcia linii działania sił Rj i Rj w kierunku
prostopadłym do linii działania siły Fi, od osi 28.

4t Zależnie więc od tego jak rozwinięte są siły tar¬
cia T2 i Tg wymiar „a" przyjmuje wartość z prze¬
działu 0 ^a^ a max. Wymiar „b" określa odle¬
głość linii działania siły Fi, przechodzącej przez
punkt styku 34, od osi 28. Przy nierozwiniętych

45 siłach tarcia Tt i Ts nie występuje poślizg dźwigni
20 po pierścieniu 19. Dźwignia 20 jest w spoczynku
względem pierścienia 19. Punkt przecięcia się linii
działania sił Rt i R* znajduje się wtedy na linii
działania siły Fi. Aby ten warunek przecinania się

50 linii działania sił Fi, Rf i R3 w jednym punkcie był
spełniony muszą być tak dobrane zależności wy¬
miarowe pierścienia 19 i dźwigni 20 przy przyjętych
materiałach i stanie powierzchni, co jest równo¬
znaczne z odpowiednią wielkością kątów tarcia

ss Qi i 9if aby zachodził warunek a max^b.
Mając ustalone kąty tarcia, warunek a max^b

spełnia się przez odpowiednio dobrane zależności
geometryczne i wtedy pierścień 19 obraca się wo¬
kół osi 28. Następnie, gdy rolka 13 jest dopychana

«• w kierunku głównego wałka 30 przez sprężynę 16,
to trójramienna dźwignia 10 razem z zabierakiem 9
wykonuje obrót dookoła osi 28 w kierunku prze¬
ciwnym do poprzedniego. Ponieważ wymaga się aby
pierścień 19 tulei 1 wraz z obsadą krzywek 3 nie

«s miał tego. wstecznego ruchu, przeto zastosowano
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dźwignię 21 o działaniu identycznym jak dźwignia
20, lecz w odwrotnym kierunku.

Siły stykowe F4, F5 i R6 działające na dźwignię
21 w tym czasie gdy trójramienna dźwignia 10 wy¬
konuje ruch wsteczny, są wywierane w miejscach
38, 39 i 40. Siły F4 i F5 są siłami czynnymi wywie¬
ranymi przez pierścień 19 na dźwignię 21 w miej¬
scach styku 38 i 39. Siła Rg jest siłą bierną, po¬
chodzącą od nacisku wkręta 25 na dźwignię 21
w miejscu styku 40 na skutek działania sił czyn¬
nych F4 i F5. Wymiar „c" określa odległość linii
działania siły R6 od osi 28. Wymiar „d" określa po¬
łożenie punktu 41 przecięcia się linii działania sił
F4 i F5. Składowymi stycznymi i normalnymi sił
F4, F5 i R6 są odpowiednio siły T4, T5, T6 oraz N4,
N5 i N6. Składowe styczne T4, T5 i T6 są siłami
tarcia.

Pierścień 19 pozostaje w spoczynku względem
dźwigni 21 tylko przy nierozwiniętych siłach tar¬
cia T4 i T5. Przy wartościach granicznych sił tarcia
T4max i T5max wymiar „d" uzyskuje wartość naj¬
mniejszą >,dmin". Na tej samej zasadzie co dla
dźwigni 20 dobiera się tak wymiary dźwigni 21 przy
przyjętych już wymiarach pierścienia 19, materiale
i chropowatości powierzchni, aby spełniony był
warunek c^dmin który zapewnia iż pierścień 19
pozostaje w tym czasie w spoczynku.

W tym samym czasie dźwignia 20 zostaje od-
kleszczona, znikają poprzednie siły tarcia T2 i T3
w miejscach 35 i 36 a na ich miejscach powstają
inne siły tarcia, działające w przeciwnych kierun¬
kach niż poprzednie o wartościach bardzo małych,
pokonywanych przez siłę sprężyny 22, która powo¬
duje przesuwanie dźwigni 20 po pierścieniu 19 wpro¬

wadzając ją w ten sam ruch obrotowy dookoła osi
28 co posiada trójramienna dźwignia 10 wraz z za-
bierakiem. Dodaje się ponadto, że w czasie odpy¬
chania rolki 13 od osi wałka 30 gdy dźwignia 20

5 zabiera pierścień 19, to dźwignia 21 jest odklesz-
czona i pozostaje w spoczynku gdyż sprężynka 26
dociska ją do wkręta 25 i pierścienia 19. Ponadto
sprężynki 22 i 26 zapewniają ciągły styk dźwigni
21 z pierścieniem 19 i wywierają nań wstępne na-

10 ciski.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sprzęgło cierne do napędu krzywek w wielo-
15 czynnościowych maszynach do szycia znamien¬

ne tym, że składa się z trójramiennej dźwigni
(10), pierścienia (19), zabieraka (9), osadzonych
na wspólnej osi (28) oraz prostej napędzającej
dźwigni (20) i zakrzywionej, zabezpieczającej

20 przed cofaniem pierścienia (19) dźwigni (21)
a ponadto ma mimośród (33) osadzony na głów¬
nym wałku (30) powodujący, za pośrednictwem
rolki (13) i sprężyny (16) osadzonych na ramio¬
nach dźwigni (10), ruch wahadłowy dźwigni (10),

25 wielkość wychyleń której Regulowana jest
krzywką (32) współpracującą z trzecim ramie¬
niem dźwigni (10).

2. Sprzęgło cierne według zastrz. 1 znamienne tym,
że każda z jego dźwigni (20) i (21) ma w jednym

30 końcu kanałek którym osadzona jest na pierście¬
niu (19), przy czym drugi koniec dźwigni (20)
podparty jest zabierakiem (9) a drugi koniec
dźwigni (21) jest przymocowany cylindryczną
częścią wkręta (25).
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